
 

COMUNE DI LACCHIARELLA 
 

CITTA' METROPOLITANA di MILANO 
 

CODICE COMUNE 16017 
    

 
COPIA  
 

GIUNTA COMUNALE 
 

 DELIBERAZIONE N° 70  DATA 22/05/2025  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CALENDARIO EDUCATIVO ASILO NIDO 

COMUNALE ANNO 2025/2026  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 
 
L'anno duemilaventicinque, addì ventidue del mese di Maggio alle ore 14:30, nella Sala Delle 
Adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle leggi e dai regolamenti vigenti, sono stati per 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 
VIOLI ANTONELLA Sindaco Presente 
ROPERTO STEFANO Assessore Presente 

GRASSO ANNA MARIA Assessore Presente 
GUGLIELMINI MARIA 

CRISTINA 
Assessore Presente 

ANGOTTI LUCA MARIO Assessore Presente 
 

 
PRESENTI: 5 ASSENTI: 0  

 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Avv. Salvina Venezia il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Ritenuto legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Antonella Violi, assume la presidenza 
dell’adunanza e dichiara aperta la seduta. 
 



  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Su proposta dell’Assessore alla Prima Infanzia; 
 
Posto che l’art. 13 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 attribuisce ai Comuni tutte le funzioni amministrative 
riguardanti la popolazione con particolare riguardo alle materie relative al governo del territorio ed ai 
servizi alla persona; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15.04.2025 con la quale è stato 
approvato il Regolamento amministrativo dell’Asilo Nido Comunale; 
 
Visto l’art. 10 del suddetto regolamento con il quale si stabilisce che la Giunta Comunale determina 
annualmente il calendario di apertura del servizio Asilo Nido; 

  

Richiamate altresì le disposizioni regionali in merito al requisito minimo annuale di n. 205 giorni  di 
apertura degli Asili Nido (DGR 2929/2020-  allegato A) nonché le disposizioni della contrattazione 
nazionale collettiva Comparto Funzioni Locali che prevede per gli Asili Nido 42 settimane di 
apertura, salvo diverse concertazioni a livello locale per un periodo comunque non superiore alle n. 
4 settimane; 

 
Ritenuto pertanto di approvare il seguente calendario di apertura dell’asilo nido per l’anno educativo 
2025/2026, elaborato rispettando quanto previsto dalla Regione, da contratto integrativo, dalle 
festività nazionali e religiose e in armonia con alcune chiusure previste dal calendario ministeriale 
delle scuole: 
 
  Anno Educativo 2025/2026 
 
Apertura anno educativo: 1° settembre 2025 (nei giorni 1, 2 e 3  settembre apertura del servizio 
dalle ore 07.30 alle ore 13.00, solo per i frequentanti. Dal giorno 4 settembre 2025 svolgimento tempo 
pieno). 

 Termine anno educativo: 29 Luglio 2026. 

 Chiusure servizio: 

 Natale: chiusura dal 24 dicembre 2025 fino al 6 gennaio 2026 con riapertura del servizio il 
giorno 7 gennaio 2026; 
 Pasqua: chiusura del servizio dal 2 aprile al 6 aprile 2026 con riapertura del servizio il 7 
aprile 2026; 
 Ponte del 2 Giugno: chiusura 1 e 2 giugno 2026 
 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n 267 nonché le ulteriori disposizioni previste da tale normativa; 



 
Visti il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Responsabile del Settore 
Servizi alla Persona, Istruzione, Biblioteca, Farmacia e Politiche Abitative  nonché il parere di 
regolarità contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese; 
  

DELIBERA 
  

1) Di approvare, per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, il 
seguente calendario di apertura dell’asilo nido per l’anno educativo 2025/2026, elaborato rispettando 
quanto previsto dalla Regione, dal contratto integrativo, dalle festività nazionali e religiose e in 
armonia con alcune chiusure previste dal calendario ministeriale delle scuole: 

 Anno Educativo 2025/2026 
 

Apertura anno educativo: 1 settembre 2025 (nei giorni 1, 2 e 3 settembre apertura del servizio dalle 
ore 07.30 alle ore 13.00, solo per i frequentanti. Dal giorno 4 settembre 2025 svolgimento tempo 
pieno). 

Termine anno educativo: 29 luglio 2026 

Chiusure servizio: 

 Natale: chiusura dal 24 dicembre 2025  fino al 6 gennaio 2026 con riapertura del servizio il 
giorno 7 gennaio 2026; 
 Pasqua: chiusura del servizio dal 2 aprile al 6 aprile 2026 con riapertura del servizio il 7 
aprile 2026; 
 Ponte del 2 Giugno: chiusura 1 e 2 giugno 2026 

2) Di disporre per la più ampia pubblicazione presso le famiglie del calendario sopra riportato; 

3) Di dare mandato al Responsabile del settore Servizi alla Persona, Istruzione,. Biblioteca, Farmacia 
e Politiche Abitative  per l'attuazione di quanto disposto con il seguente atto; 

4) Di pubblicare la presente deliberazione, ai fini dell'assolvimento degli obblighi di pubblicità 
previsti dal D.Lgs n. 33 del 14/03/2013, anche nella sezione “Amministrazione Trasparente”-
“Provvedimenti organi indirizzo politico” del sito istituzionale del Comune. 
  
 
  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto :  APPROVAZIONE CALENDARIO EDUCATIVO ASILO NIDO COMUNALE 

ANNO 2025/2026 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267. 
 
 
Lacchiarella, li 22/05/2025 Responsabile Settore Servizi alla Persona   

F.to Dott.ssa Cristina Silva  
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267. 
 
Lacchiarella, li 22/05/2025 Responsabile Sett.Bilancio Progr. Economica   

F.to Dott.ssa Maria Caterina Fratea    
 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 Il Sindaco  

F.to Antonella Violi  
 Il Segretario Generale   

F.to Avv. Salvina Venezia  
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione in data odierna, ai capigruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  
 
 Li, 27/05/2025  Il Segretario Generale   

F.to Avv. Salvina Venezia 
           
                                                                                     

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 
della legge 18.06.2009, n. 69). 
 
Lì, 27/05/2025 
 

F.to Il Segretario Generale 
Avv. Salvina Venezia 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000). 
 
 
  Il Segretario Generale   

F.to Avv. Salvina Venezia 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lacchiarella 28/05/2025  

Il Segretario Generale 
Avv. Salvina Venezia 

 


